EMENDA Nº 3, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 51, DE 2016

Insira-se inciso III ao artigo 2º,com a seguinte redação:

III – ao artigo 6º, o parágrafo 8º:

“Artigo 6º - ..........................................................

§ 8º: O curso de formação técnico profissional de que trata o caput terá duração não inferior a 365 dias.”

Justificativa

A presente proposta tem por finalidade garantir uma melhor capacitação aos Agentes de Escolta e Vigilância Penitenciária, nos moldes do que hoje temos em outras carreiras, ainda que não seja o ideal, por exemplo, o curso para formação de soldado da polícia militar tem duração de 1 ano, sendo 8 meses de formação básica e 4 meses de formação específica .

Sala das Sessões, em 6/2/2017.
a) José Zico Prado